ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-PNN
V/v chủ động ứng phó rét đậm, rét hại

trên địa bàn huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày        tháng  02 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, do tác

động của không khí lạnh mạnh và mưa, từ ngày 19 đến ngày 23/02/2022, khu

vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ xảy ra đợt rét đậm, rét hại trên diện rộng, tại các

khu vực vùng núi phía Bắc có khả năng cao xảy ra mưa tuyết và băng giá, nhiệt

độ thấp nhất từ 4-6°C, khu vực núi cao có nơi xấp xỉ 0°C.

Căn cứ Công văn số 90/VPTT ngày 16/02/2022 của Văn phòng thường trực

Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai về việc ứng phó rét đậm, rét hại

khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, Công văn số 218/SNN-TL ngày 18/02/2022

của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc chủ động ứng phó rét đậm, rét hại trên địa

bàn tỉnh Lai Châu. Nhằm chủ động ứng phó với đợt rét đậm, rét hại trong những

ngày tới, UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời tới nhân dân; thường xuyên, chủ động ứng phó

với thời tiết xấu như rét đậm, rét hại, sương muối có thể xảy ra trong những

ngày tới.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người,

nhất là người già, trẻ nhỏ, học sinh, hạn chế hoạt động ngoài trời lạnh, tuyệt đối

không dùng bếp than tổ ong để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những sự cố

đáng tiếc, gây thiệt hại về người như tại một số địa phương trong những năm gần

đây. Chủ động thông báo, hướng dẫn cho khách vãng lai, khách du lịch; phối hợp

với các cơ quan giao thông cắm biển cảnh báo trên các tuyến đường có khả năng

xảy ra băng giá, trơn trượt để đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

3. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các hoạt động cụ thể về phòng chống đói,

rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn, tuyên truyền phổ biến các biện pháp phòng chống đói, rét như di chuyển gia

súc chăn thả tự do về chuồng nuôi nhốt, gia cố, che chắn chuồng trại, sưởi ấm,

bổ sung thức ăn cho đàn vật nuôi, đảm bảo mực nước nuôi cho thủy sản, che phủ

bề mặt ao nuôi, tạo nơi trú ẩn cho cá ..., đặc biệt chú trọng các địa phương vùng

cao, nơi có nguy cơ bị ảnh hướng nhiều do đói, rét.

2

(Tham khảo tài liệu  hướng dẫn, truyền thông trên trang thông tin điện tử

của  Ban  Chỉ  đạo  quốc  gia  về  phòng,  chống  thiên  tai  tại  địa  chỉ

http://phongchongthientai.mard.gov.vn-/Pages/Ret-hai-suong-muo i.aspx).

4. Không tổ chức họp đông người, tập trung đông người để hạn chế lây lan

dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình

hình diễn biến thiên tai, thiệt hại (nếu có) về UBND huyện (Qua phòng Nông

nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

http://phongchongthientai.mard.gov.vn-/Pages/Ret-hai-suong-muo%20i.aspx

		2022-02-19T09:43:02+0700

		2022-02-19T14:51:46+0700

		2022-02-19T14:51:46+0700

		2022-02-19T14:51:46+0700